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Úvod

Za hlavní cíle společnosti by měla být považována nejen udržitelnost finančního

zdraví podniku, ale i jeho stabilita a efektivní řízení podniku. Společnost by se

neměla zaměřovat jen na dosažení zisku, ale také na schopnost pružně reagovat na

trh, ve kterém se pohybuje. Prosperující společnost bývá jen ta, která si je dobře

vědoma své finanční situace. Pro podnik je rovněž důležité vyrovnat se s konkurencí

na trhu. Ke zjištění veškerých údajů pro posouzení finančního zdraví a kvality

podniku je využívána finanční analýza. Pomocí právě finanční analýzy společnost

získá kompletní přehled o svém finančním zdraví a odhalí silné a slabé stránky

společnosti.

Cílem této bakalářské práce je v první řadě teoreticky objasnit a dále prakticky

vyhodnotit ekonomickou situaci zvolené společnosti MADETA, a. s. za období

2008 – 2012 a posléze stanovit návrh na zlepšení finanční situace této společnosti.

V úvodu práce je představena společnost MADETA, a. s. Jsou zde zachyceny

jednotlivé činnosti společnosti, její historie. Dále pak bude nastíněna Porterova

analýza spolu se SWOT analýzou společnosti.

V další části práce budou zaznamenány teoretické charakteristiky finanční analýzy

vždy doplněné o praktickou část. Nalezneme zde informace o zdrojích, etapách,

metodách a uživatelích finanční analýzy. Bude zde popsána také horizontální

a vertikální analýza spolu s rozdílovými a poměrovými ukazateli.

Obsahem stěžejní části je provedení samotné finanční analýzy, kdy její vypracování

bude realizováno dle teoretické předlohy. Podrobněji v této části budou rozebrány

jednotlivé ukazatele, jak rozdílové, tak především poměrové. Samotná analýza

poměrových ukazatelů bude převážně zaměřena na nejčastěji využívané ukazatele,

jako např. likvidita, aktivita, rentabilita apod.

V následující části bakalářské práce se budu věnovat celkového zhodnocení

ekonomické situace společnosti. Podklady, které budou sloužit pro toto

vyhodnocení, jsou zpracované v předchozí kapitole.

Na závěr jsou uvedeny návrhy na zlepšení ekonomické situace společnosti

MADETA, a. s.
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1. Charakteristika zvoleného podniku

1.1 Základní údaje

Název společnosti: MADETA a. s.

Datum vzniku: 1. 8. 1995

Právní forma podnikání: akciová společnosti

Sídlo společnosti: Rudolfovská 246/83

České Budějovice

370 50

IČO: 632 75 635

Rozhodující předmět podnikání: mlékárenství

Základní kapitál: 302 000 000 Kč

Statutární orgán – představenstvo:

Předseda představenstva: Ing. Milan Teplý

Místopředseda představenstva: Ing. Pavel Kozel

Členové představenstva: Ing. Jan teplý

Ing. Petr Payer

Dozorčí rada:

Předseda dozorčí rady: Mgr. Katarína Prouzová

Členové dozorčí rady: Ing. Aneta Hrubešová

Ing. Michal Chládek

1.2 Předmět podnikání

Společnost MADETA, a. s. má dle zápisu v obchodním rejstříku uvedeny tyto

konkrétní činnosti:

 hostinská činnost

 výroba kosmetických přípravků

 silniční motorová doprava nákladní

 mlékárenství

 revize vyhrazených elektrických zařízení

 projektová činnost ve výstavbě

 revize a zkoušky vyhrazených tlakových zařízení

 pronájem nemovitostí
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 provozování čerpacích stanic s palivy a mazivy

 výroby a rozvod tepla

 zámečnictví, nástrojařství

 výroba, obchod a služby uvedené v přílohách 1 až 3 živn. zákona

 výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických

a komunikačních zařízení

 opravy silničních vozidel

 klempířství a oprava karoserií.

Nejvíce se však zaměřuje na mlékárenství, ve kterém má již více jak stoletou tradici.

MADETA se rozděluje na několik výrobních závodů, ve kterých se dále specializuje

na již konkrétní výrobky. (výroční zpráva, 2012, justice.cz, online, 2014)

Rozdělení jednotlivých výrobních závodů (výroční zpráva, 2012, Madeta, a. s.,

online 2014):

MADETA Řípec – vybudována v roce 1938 a to jako pobočka pro závod

Mlékárenského družstva v Táboře. V roce 1952 se tato odnož začala specializovat

na výrobu tavených sýrů. Vyrábí se zde také přírodní sýry, uzené sýry a jako

specialitu zde mají sýrové dorty.

MADETA Planá nad Lužnicí – provoz by zahájen v roce 1968 a v roce 1995 byla

dokončena rozsáhlá rekonstrukce a modernizace. Díky tomu se tento závod stal

jedním z největších výrobců tvrdých přírodních a polotvrdých sýrů v České

republice. Kromě sýrů se zde vyrábí také Jihočeské máslo a Jihočeské pomazánkové

máslo. Jelikož závod má k dispozici zařízení na zahušťování syrovátky, je zde

vyráběn také tvaroh určený ke strouhání. V roce 2012 byla do toho závodu

z Prachatic přesunuta výroba bílých sýrů (mozarella, balkánský sýr).

MADETA Jindřichův Hradec – již v roce 1973 se začalo s provozem sušárny

mléka a o čtyři roky později byla do provozu uvedena také samotná mlékárna. Tato

provozovna se specializuje především na výrobu mléčných dezertů (Lipánek,

Lahůdka), Jihočeských tvarohů, jogurtů, zakysané smetany, zákysů. Další

specialitou v závodu Jindřichův Hradec je zrající sýr Romadur. V roce 2012 sem

byla přesunuta výroba Jihočeského Cottage.
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MADETA Pelhřimov – úplné začátky tohoto závodu jsou datovány do roku 1942,

kdy zde byla vybudována soukromá mlékárna Josefa Pejcla. V 80. letech zde byla

provedena rozsáhlá rekonstrukce a nyní disponují jednou z nejmodernějších

technologií na zpracování trvanlivého mléka, které se zde vyrábí spolu s trvanlivou

smetanou a ochucenými mléky. V roce 2010 sem byla přesunuta z Českých

Budějovic výroba Jihočeského lahodného mléka, smetany a podmáslí.

MADETA Český Krumlov – historie tohoto závodu se začala psát již v druhé

polovině 40. let, kdy zde vzniklo Mlékařské družstvo. MADETA Český Krumlov

patří mezi největší producenty plísňového sýra niva v České republice. Mimo

klasické Jihočeské nivy vyrábí varianty tohoto sýra a další prémiové plísňové sýry.

Společnost MADETA vyváží také do zahraničí, kam putuje přibližně čtvrtina její

produkce. Konkrétně do Libanonu, Spojených arabských emirátů, Ruska, Asie,

Afriky i Ameriky a samozřejmě do států Evropské unie. Jednotlivé závody

neztrácejí svojí identitu a stále se specializují na konkrétní výrobky typické právě

pro ně. Tím, že je společnost rozdělena do těchto závodů, nijak její výrobky neztrácí

kvalitu i při ohromných objemech výroby. (madeta.cz, online, 2014)

Obrázek 1: Logo společnosti MADETA, a. s.

Zdroj: Interní dokumenty společnosti
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1.3 Historie podnikaní

Samotná historie společnosti je více než stoletá, jelikož společnost MADETA

navazuje na samotné počátky mlékárenství v Jihočeském kraji, tudíž bychom došli

až k roku 1838, kdy byla na schwanzenberském dvoře, který byl poblíž Českých

Budějovic, založena první sýrárna. Pravá Madeta se ale zrodila až v Táboře kolem

roku 1902 jako MLÉKAŘSKÉ DRUŽSTVO TÁBORSKÉ, ze kterého vznikl právě

název a následně samotná značka MADETA. V průběhu 20. století došlo k mnoha

majetkovým, výrobním, i teologickým změnám. Roku 1906 byla dokončena

výstavba mlékárny v Táboře a o sedm let později se podnik stal největším

zpracovatelem mléka v Čechách. V roce 1945 se MADETA stala oficiálním názvem

družstva, ale bohužel roku 1948 došlo ke znárodnění MADETY. 1960 vznikl podnik

Jihočeské mlékárny, pod kterou MADETA spadá. V roce 1992 proběhla

restrukturalizace a koncentrace výroby a za deset let se změnil název společnosti na

MADETA, a. s. (madeta.cz, online, 2014)

V současné době je podnik silnější než kdy dříve, a to nejen díky své dlouholeté

tradici založené na kvalitě, ale i používání nejmodernějších až revolučních

technologií.

Za současnou moderní historii společnosti můžeme považovat pět samostatných

závodů, které jsou si velmi blízké nejen firemní kulturou, značkou, kvalitou výrobků


[…]


tis. Kč

Změna v

%

Finanční

výsledek

hospodaření

-9737 20,73 28454 -50,18 13525 -47,88 -13458 91,43

Daň z příjmů za

běžnou činnost
6751 48,38 -918 -4,43 31118 157,26 -36228 -71,17

Splatná 20622 24845,78 -19719 -95,24 2280 231,24 14782 452,60

Odložená -13871 -100,00 18801 0,00 -16162 -85,96 -6010 -227,74

Výsledek

hospodaření za

běžnou činnost

3452 8,15 23095 50,39 -24124 -35,00 20964 46,79

Výsledek

hospodaření před

zdaněním

10203 18,11 22177 33,33 -38006 -42,84 29736 58,65

Zdroj: vlastní zpracování, 2014, dle výročních zpráv společnosti

Příloha B: Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty společnosti MADETA, a. s.

Položka Podíl na bilanční sumě v %

2008 2009 2010 2011 2012

Tržby za prodej vlastních výrobků a

služeb

100 100 100 100 100

Tržby za prodej zboží 15,68 13,29 12,82 10,23 9,50

Výkony 100,41 96,35 100,77 100,17 99,20

Náklady vynaložené na prodané zboží 13,29 11,23 11,07 8,78 8,34

Obchodní marže 2,38 2,06 1,75 1,45 1,16

Změna stavu zásob vlastní činnosti 0,41 -3,65 0,77 0,17 -0,80

Aktivace 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Výkonová spotřeba 94,49 80,80 88,36 88,77 86,96

Přidaná hodnota 8,30 17,62 14,16 12,84 13,59

Osobní náklady 6,99 10,48 11,36 10,61 10,38

Mzdové náklady 5,10 7,86 8,37 7,81 7,56

Daně a poplatky 0,05 0,10 0,15 0,08 0,11

Odpisy DNM a DHM 1,30 1,58 1,50 1,63 1,68

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

a materiálu

0,16 0,15 1,16 0,44 0,67

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a materiálu

0,04 0,04 0,60 0,12 0,41

Ostatní provozní výnosy 0,47 9,26 1,00 0,75 0,54

Ostatní provozní náklady 0,25 9,35 0,69 0,44 0,66

Provozní výsledek hospodaření 1,78 2,64 2,70 1,42 2,33

Finanční výsledek hospodaření -0,81 -1,21 -0,65 -0,32 -0,60

Daň z příjmů za běžnou činnost 0,24 0,44 0,46 1,11 0,32

splatná 0,00 0,44 0,02 0,07 0,39

odložená 0,24 0,00 0,43 0,06 -0,07

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 0,73 0,98 1,59 0,98 1,41

Výsledek hospodaření před zdaněním 0,97 1,42 2,05 1,10 1,73

Zdroj: vlastní zpracování, 2014, dle výročních zpráv společnosti

Příloha C: Du Pontův rozklad společnosti MADETA, a. s.

Zdroj: vlastní zpracování, 2014, dle výročních zpráv společnosti

Příloha D: Rozvaha společnosti MADETA, a. s. za rok 2008

Příloha E: Rozvaha společnosti MADETA, a. s. za rok 2010

Příloha F: Rozvaha společnosti MADETA, a. s. za rok 2012

Příloha G: Výkaz zisku a ztráty společnosti MADETA, a. s. za rok 2008
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Příloha I: Výkaz zisku a ztráty společnosti MADETA, a. s. za rok 2012

Abstrakt

Oberreiterová, O. Zhodnocení ekonomické situace podniku Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni 64 s., 2014

Klíčová slova: Finanční analýza, horizontální a vertikální analýza, ukazatele

zadluženosti, ukazatele rentability

Cílem bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace v podniku MADETA,

a. s. za použití finanční analýzy. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je

zaměřena na představení společnosti a krátkou SWOT analýzu. Druhá kapitola

vysvětluje teorii finanční analýzy. Zde je uvedena zejména definice samotného

pojmu finanční analýza, jednotlivých zdrojů a uživatelů finanční analýzy,

horizontální a vertikální analýzy, analýzy poměrových a rozdílových ukazatelů a

analýzy soustavy ukazatelů. V praktické části se prolíná část teoretická, která přináší

konkrétní výsledky. Ty byla provedena na základě dat z finančních výkazů z let

2008 – 2012 a vypovídá o finančním zdraví společnosti. Třetí kapitola je zaměřena

na zhodnocení ekonomické situace podniku. Poslední kapitola je věnována návrhům

na udržení a zlepšení stávající ekonomické situace.

Abstract

Oberreiterová, O. The evaluation of Economic Situation of the company. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 64 p., 2014

Keywords: financial analysis, horizontal and vertical analysis, debt ratios,

profitability ratios

The bachelor thesis is focused on the evaluation of an economic situation in the

company MADETA, a. s. The situation is investigated by the financial analysis. The

bachelor thesis is divided into four chapters. The first chapter discusses about the

company itself, includes the SWOT analysis. The second chapter explains the theory

of the financial analysis. You can find here the definition of a financial analysis, the

definition of sources and users of the financial analysis, the horizontal and vertical

analysis, the analysis of the ratios and differential indicators and the set of ratios.

The practical part of bachelor thesis describes the concrete results. The entire

analysis was based on the financial statements data (namely years 2008 - 2012) and

indicates the financial health of the company. The third chapter is focused on the

economic situation of the company. The last chapter is devoted to proposals how the

company could maintain and improve the current economic situation.