## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Olga OBERREITEROVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Zhodnocení ekonomické situace podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Lenka Zahradníčková

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Studentka se v bakalářské práci zaměřila na zhodnocení ekonomické situace společnosti Madeta, a. s. Práce je rozčleněna do několika kapitol, přičemž stěžejní částí je kapitola 2 Analýza ekonomické situace podniku, kde studentka využívá více druhů ukazatelů (rozdílových, poměrových i souhrnných). Drobné nedostatky lze spatřovat např. ve SWOT analýze, některé faktory je možné svým charakterem zařadit místo do interních faktorů spíše do externích. Zhodnocení ukazatelů, závěry práce, návrhy na zlepšení ekonomické situace jsou spíše povrchního charakteru, bylo by vhodné je blíže rozpracovat. Co se týče formální stránky práce, někdy se o v textu objevují nepřesná stylistická vyjádření, drobné chyby a překlepy. Tabulky nejsou jednotného formátu např. tabulka č. 7 a 8. Práce je efektně sladěna graficky a působí jednotným dojmem, autorka řádně cituje literární zdroje (někdy jsou citace uváděné

před vzorcem, v jiném případě až za), v práci se vyskytuje také různé formátování např. u vzorců (kurzíva, normální písmo).

Práce byla posouzena kontrolou plagiátorství a nebyly shledány, žádné skutečnosti, které by naznačovaly, že se jedná o podezřelou shodu s jiným dokumentem.

Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji práci k obhajobě před státní komisí s klasifikací velmi dobře.

#### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Objasněte, co znamená Zlaté bilanční pari pravidlo, posuďte platnost tohoto pravidla u analyzované společnosti.

Na straně 60 uvádíte, cituji: „dlouhodobé zdroje jsou použity při financování leasingu nebo zajištění technického stavu budov...“ Objasněte, jak se projevuje leasing v účetnictví vybrané společnosti.

V Plzni, dne 16. 5. 2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).